
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6350/2024
Tit./Fasc./Anno 4.7.2.0.0.0/1/2020

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
TESORO E CONTROLLO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Versamento Iva per Split payment mese di Ottobre 2024 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Rag.  Claudio Viola.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

1/3

Determina Dirigenziale N. 4882 del 12/11/2024
Protocollo N. 91006/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Rag.
Claudio Viola con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/11/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                            

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale n. 6046 del 27/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Ragioneria  Generale  la  seguente  proposta  di  determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di
interesse, anche potenziale.

Premesso che:

- il comma 629 dell’ articolo 1  della legge di stabilità 2015 (L. 190/2014)
ha  introdotto  il  nuovo  articolo  17-ter  del  D.P.R.  n.  633/1972,  rubricato
“Operazioni efettuate nei confronti di enti pubblici”;

- il suddetto articolo prevede, per le cessioni di beni e prestazioni di servizi
efettuate nei confronti della P. A., che all’atto del  pagamento delle fatture la
P.A. versi la quota relativa all’imponibile al fornitore, mentre la quota relativa
all’IVA viene versata direttamente all’Erario;

-  tale  meccanismo  denominato  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  si
applica a far data dal 1° gennaio 2015;

- con Decreto del  Ministro  dell’Economia e delle  Finanze del 23 gennaio
2015, con Circolare n. 1/E del 9 febbraio 2015 e Risoluzione n. 15/E del 12
febbraio 2015 dell’Agenzia delle Entrate, sono state fornite le istruzioni sugli
adempimenti a cui ottemperare. 

Considerato che:

-  questa  Amministrazione,  per il  periodo 01/31 Ottobre  2024  ha pagato le
fatture ai fornitori per la quota imponibile e contestualmente ha trattenuto €
592.126,28  quale  quota  relativa  all’IVA  e  che  analogamente  l’Economo
dell’Ente, a seguito di pagamenti di fatture con buoni economali, ha trattenuto
la  parte  aferente  l’Iva  per  €  921,14  riversandola  nelle  casse
dell’Amministrazione (rev.n.  44263) per essere versata all’Erario;

Occorre:

- procedere al versamento della somma complessiva di € 593.047,42 secondo

 2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



le risultanze dell’allegato “A” a favore dell’Agenzia delle Entrate, efettuando il
versamento mediante modello F24 EP;
-  impegnare la somma di  € 593.047,42 sul capitolo 6484 del bilancio 2024,
esercizio  2024  denominato  “Versamento  delle  Ritenute  I.V.A.  per  Split
Payment”;

Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Visto il T.U.E.L.. approvato con D. Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii.
Vista la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la L.R. n.7/2019.
Visto il Regolamento di Contabilità;

propone di DETERMINARE

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente
trascritte e riportate;
-  Di  procedere al  versamento  della  somma  complessiva  di  €  593.047,42
secondo  le  risultanze  dell’allegato  “A”  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,
efettuando il versamento mediante modello F24EP;
-  Di  impegnare  la  somma  di  euro  593.047,42  sul  capitolo  6484(PDCF
7.1.1.1.2.1) del  bilancio 2024/2026 esercizio 2024  denominato “Versamento
delle Ritenute I.V.A. per Split Payment”

-  Di provvedere al pagamento a favore dell’Agenzia delle Entrate (soggetto
creditore n. 34995) dell’IVA per split payment (codice tributo 620E), relativa
al mese di Ottobre 2024, secondo le risultanze di cui all’allegato “A”.

Palermo, lì  12/11/2024

  L’Istruttore Contabile
(Rag. Santina Lomonte)

Il Responsabile del Procedimento
(Rag. Viola Claudio)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


